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RESOLUCION No. 019
(14 de febrero de 2025)

Por la cual se ordena la adjudicacién del proceso de Minima
Cuantia No. MC 012-002-2025 cuyo objeto es “SERVICIO
DE TRANSPORTE DE CARGA TERRESTRE DE
VIVERES CON CARGUE Y DESCARGUE, PARA LOS
DIFERENTES DESTINOS EN EL PACIFICO
COLOMBIANO PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS
FUERZAS MILITARES REGIONAL PACIFICO”

EL DIRECTOR DE LA AGENCIA LOGi$TICA DE LAS
FUERZAS MILITARES REGIONAL PACIFICO, EN USO
DE SUS FACULTADES LEGALES Y

CONSIDERANDO:

Resolucion No.173 del 12 de febrero de 2024, se nombré como Director de La Agencia Logistica de las
Fuerzas Militares Regional Pacifico al Sefior Capitan de Corbeta DIEGO MAURICIO CLAVIJO
MADARIAGA con la capacidad de celebrar contratos administrativos y adelantar el proceso precontractual
correspondiente para la seleccion del contratista.

Que mediante Resolucion No. 1742 del 14 de noviembre de 2023 por la cual se adopta el manual de
contratacion de la entidad y se delega al Director Regional Pacifico la competencia para celebrar contratos
en cuantia desde 0 hasta 5000 salarios minimos mensuales vigentes, en su jurisdiccién regional
relacionada con cada una de sus dependencias.

Que mediante la Resoluciéon No. 023 del 14 de enero de 2025 se fijan las cuantias para contratar
durante el afio 2025 en la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares.

Que mediante estudios y documentos previos el grupo Administrativo de la Agencia Logistica de las
Fuerzas Militares Regional Pacifico, planteé la necesidad para contratar el “SERVICIO DE
TRANSPORTE DE CARGA TERRESTRE DE VIVERES CON CARGUE Y DESCARGUE, PARA LOS
DIFERENTES DESTINOS EN EL PACIFICO COLOMBIANO PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS
FUERZAS MILITARES REGIONAL PACIFICO”.

Que el area de presupuesto de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional Pacifico, expidio
el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1825 del 14 de Enero de 2025 por valor de TREINTA
Y CINCO MILLONES PESOS M/CTE ($ 35.000.000) incluidas las erogaciones que aplique.

Que se elaboré estudio previo el dia 04 de febrero de 2025 y se dio apertura al proceso de contratacion
de minima cuantia No. MC 012-002-2025 con objeto de “SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA
TERRESTRE DE VIVERES CON CARGUE Y DESCARGUE, PARA LOS DIFERENTES DESTINOS
EN EL PACIFICO COLOMBIANO PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES
REGIONAL PACIFICO” el dia 05 de febrero de 2025.




Continuacidn Resolucian No. 019 de febrero de 2025 - Praceso MC 012-002-2025 *SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA TERRESTRE DE VIVERESCON 2
CARGUE Y DESCARGUE, PARA LOS DIFERENTES DESTINOS EN EL PACIFICO COLOMBIANO PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS

MILITARES REGIONAL PACIFICO”

Que, mediante cierre de fecha 10 de febrero de 2025, se recibié una Unica oferta por parte del oferente
PORTES DE COLOMBIA SAS, sobre las cuales se adelantaron las evaluaciones juridicas, técnica y
econdmica.

LISTADE OFERTAS (@ Abeir Panel  Oucionss v
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Que el dia 12 de febrero de 2025 se publicé el informe de evaluacion por el término de un (01) dia habil,
a través de la plataforma transaccional del SECOP II.

Que, de acuerdo con el orden de elegibilidad, por el cual se establece un orden de conformidad con la
oferta que presente el precio mas bajo, siempre que se encuentre en condiciones de mercado y
satisfaga las necesidades de la Entidad. De igual manera se procedera si sélo se presenta una oferta.

Si dos o mas ofertas presentan un mismo precio global en la oferta econémica, la Agencia Logistica de
las Fuerzas Militares llevara a cabo lo establecido en el Numeral 1.12 “Criterios de desempate”

Que en la evaluacién econdmica se concluyd que el oferente PORTES DE COLOMBIA SAS, CUMPLE
con los precios establecidos en la invitacion publica No. MC 012-002-2025 después de haber presentado
la su justificacién de precios artificialmente bajos, solicitada por el comité economico evaluador y de ser
aprobada por dicho comité, quedando Habilitado para continuar en el proceso con los precios
establecidos en la invitacién publica sin sobrepasar los precios promedio asi:
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NOTAS ALAS OFERTAS PRESENTADAS

CONGLUSION
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Que en la evaluacién Juridica se encontré que el oferente PORTES DE COLOMBIA SAS CUMPLE con
todas las condiciones juridicas solicitadas en la invitacién publica quedando habilitado asi:

CONCLUSIONES:

La oferta presentada por, PORTES DE COLOMBIA S.A.S IDENTIFICADA con el NIT 830.006.177-3,
‘Cumple, se encuentra habilitada juridicamente por cumplir con los requisitos establecidos en la Invitacién
Publica MC 012-002-2025, con fundamento en el cuadro consolidado de verificacion documental y acorde
con lo establecido en el presente informe, dando cumplimiento a las leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y
Decreto 1082 de 2015.
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Que la evaluacion técnica concluyd que el oferente PORTES DE COLOMBIA SAS, CUMPLE con el
total de los requisitos de caracter técnico solicitados en la invitacién publica asi:

REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES — PORTES DE COLOMBIA

EXPERIENGIA HABILITANTE ummwae,g&?da- | CERTIFICADO DE SGSTPORARL | ACEPTACION CONDIGIONES TECNIGAS.
CIO Y0 UNION TEMPORAL
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. PERMISOS DE '
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: 2 ol ICENCIAS
AUTORIDAD SANITARIA TRANSPORTE TERRESTRE HCENGIAS
CUMPLE ' CUMPLE CUMPLE ~ CUMPLE
~  INFRAESTRUGTURA CERTIFICADD COMPROMISO WEDI : ,
LOGISTICA Y EQUIPOS SOPORTETECNICO _| GOMUNICACION > U= | CERTIFIGAGION DE EQUIFOS
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Cunc!usi_ones:
1. PORTES DE COLOMBIA: cumple con los requisitos Técnicos habilitantes.

Que durante el termino de traslado de la evaluacion se otorg6 un plazo de UN DIA HABIL para presentar
sus observaciones al informe de evaluacién a través de la plataforma transaccional SECOP II, de
acuerdo en los términos de la Ley 1150 de 2007, Ley 1882 de 2018 y Decreto 1082 de 2015, durante
ese periodo no se recibieron observaciones al informe de evaluacién.

Que luego de realizar las evaluaciones, observar la normatividad de contratacién y lo solicitado en la
invitacion publica No. MC 012-002-2025, ademas teniendo en cuenta que el oferente PORTES DE
COLOMBIA SAS presento su oferta en la forma y como se solicité en la invitacién publica, que analizado
y verificado el informe de evaluacién juridica, técnica y econémica y confrontadas con las actuaciones
surtidas dentro del proceso y la normatividad legal vigente, siendo el tnico oferente habilitado y cumple
con todos los requisitos legales para contratar con la Entidad.

Que Sefior Capitan de Corbeta DIEGO MAURICIO CLAVIJO MADARIAGA Director de la Agencia
Logistica de las Fuerzas Militares -Regional Pacifico, en ejercicio de sus facultades legales y en
especial las que le confiere la Resolucién No. 173 del 12 de febrero de 2024.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de contrataciéon de Minima Cuantia No. MC 012-002-2025
con el objeto de “SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA TERRESTRE DE VIVERES CON
CARGUE Y DESCARGUE, PARA LOS DIFERENTES DESTINOS EN EL PACIFICO COLOMBIANO
PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL PACIFICO” al oferente
PORTES DE COLOMBIA SAS identificado con NIT No. 830.006.177-3 por un valor de TREINTA Y
CINCO MILLONES PESOS M/CTE ($ 35.000.000) incluidas las erogaciones que aplique.

Plazo de ejecucion: Hasta el 31 de diciembre de 2025.

Forma de Pago: La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares cancelara el valor del presente contrato
de forma parcial de acuerdo con los requerimientos dentro de los cuarenta y cinco dias (45) dias
siguientes la radicacion de los documentos para pago en las instalaciones de la Agencia Logistica de
las Fuerzas Militares -Regional Pacifico, los cuales son:
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Requisitos para el pago:

a) Ingreso de los productos en el sistema SAP-MIGO.

b) Certificacion de recibido a satisfaccion del objeto del contrato, suscrita por el Supervisor del contrato.
c) Acta de recibo a entera satisfaccion del objeto contractual, debidamente firmada por el Supervisor
del contrato y el delegado del CONTRATISTA, donde constara la conformidad con las condiciones en
las que se hace la entrega, la fecha en la que se recibe y el valor de los servicios recibidos. Factura de
venta especificando el valor unitario y total.

d) Certificado de afiliacion y planilla de pago al Sistema de Seguridad Social Integral (Salud, Pensién y
Riesgos Laborales), y certificado de aportes parafiscales de estar obligado a ello, y en caso contrario
acreditar su exencion (De conformidad con las leyes 789 de 2002 y 828 de 2003). En el evento de ser
pensionada se requerira el pago al Fosyga y ARL, seglin lo establecido en el Decreto Ley 862 del 26
de abril 2013 y demas normar concordantes.

e) Factura de venta que contenga lo estipulado en el articulo 617, modificado por los articulos 40 de la
de la Ley 223 de 1995 y articulo 64 Ley 788 de 2002 del Estatuto Tributario.

f) Contratista debera entregar copia de la certificacion Bancaria no mayor a 30 dias, para efectos de
giro electrénico, donde contenga: '

- Nombre o Razén Social

- Numero de Nit.

- Entidad Financiera

- Numero de cuenta

- Clase de cuenta (Ahorros o corriente)

Nota 1: Para los pagos, el contratista debera presentar la factura electronica o documento equivalente
a factura de venta, de conformidad con el articulo 617 del Estatuto Tributario, asi:

a) Estar denominada expresamente como factura de venta. (Régimen simplificado o régimen
comun.)

b) Apellidos y nombre del adquiriente de los servicios.

c) Llevar un numero que corresponda a un sistema de numeracion consecutiva de facturas de
venta.

d) Fecha de su expedicion.

e) Descripcion especifica o genérica de los servicios prestados.

f) Valor total de la operacion.

g) Indicar la calidad de retenedor del impuesto sobre las ventas.

Nota 2: Las facturas que se presente ante la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional
Pacifico con ocasién de la ejecucion del contrato, NO SE PODRAN ENDOSAR, La Vigencia de la
Resolucién de Facturacién es de dos (02) afios.

Nota 3: El pago respectivo se hara con SUJECION AL PAC: De conformidad con la Ley 80 de 1993, la
ley Orgénica del Presupuesto y sus reglamentos, las sumas que LA ENTIDAD CONTRATANTE se
obliga a pagar estan sujetas a las apropiaciones presupuestales y a la situacién de fondos del Programa
Anual de Caja (PAC).

Nota 4: Todos Los precios unitarios de los items de las facturas, deberan ser aproximados al entero,
por tal motivo todas las operaciones aritméticas que de alli se generen no podran llevar centavos, ya
que de acuerdo a la circular nimero 027 ALDG-ALDFN-260 del 23 de Noviembre de 2015 no se podra
tramitar facturacién con centavos a partir de enero de 2016, por lo tanto en caso de llegarse a presentar
esta situacién el oferente debera realizar los ajustes y aproximar al antero para poder realizar la
adjudicacion.
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Nota 5: RETENCIONES Y/O CONTRIBUCIONES: La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares
Regional Pacifico efectuara sobre cada factura las retenciones que por Ley esté autorizada a realizar,
y las deducciones y/o descuentos a que haya lugar.

Nota 6: El contratista debera aportar factura electrénica conforme a la directiva presidencial No.09 del
17 de septiembre del 2020 al correo: facturapacifico@agencialogistica.gov.co.

Nota 7: El contratista debe dar cumplimiento a la Directiva Presidencial 09 de septiembre del 2020, en
cuanto a la Recepcién de Facturas de Venta, Notas Débito y/o Notas Crédito”, el cual aplica de forma
obligatoria a partir del 01 de abril de 2021 para todas las Entidades que hacen parte del Presupuesto
General de la Nacion (PGN).

Nota 8: El CONTRATISTA debera cargar las facturas de venta en la plataforma del SECOP 1l Y
SISTEMA ELECTRONICO SIIF NACION.

Nota 9. La AGENCIA LOGISTICA no se responsabilizara por la demora en el pago al contratista, cuando
ello fuere provocado por encontrarse incompleta la documentacion que sirva de soporte para el tramite y
no se ajuste a los requisitos establecidos en el articulo 617 del estatuto tributario, decreto 358 del 2020 y
resolucién No.042 del 2020.

PARAGRAFO: Para efectos de giro electrénico, el contratista, debe actualizar la Certificacién bancaria
de la cuenta a la cual se abonara el pago.

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolucion sera notificada al Sefior ERNESTO MANCIPE ORTIZ
identificado con cédula de ciudadania No. 79.345.137 en calidad de Representante Legal de la empresa
PORTES DE COLOMBIA SAS identificada con NIT No. 830.006.177-3 de conformidad con el articulo
9 de la ley 1150 de 2007

ARTICULO TERCERO: De conformidad con lo establecido en el articulo 83 de la ley 1474 de 2011 el
control, vigilancia y supervisién del contrato estara a cargo del Suboficial en Comisién encargado del
parque automotor de la Agencia Logistica de las FF.MM- Regional Pacifico, o de quien haga sus veces
en caso de-ausencia.

ARTICULO CUARTO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de expedicién y contra el acto
de adjudicacién no procede recurso alguno.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Santiago de Cali a los catorce (14) dias del mes de febrero de dos mil veinticinco (2025).

Capitan de Corbeta DIE URICIO CLAXJO MADARIAGA
Director de la Agencia Logistica)de las Flierzas Mili\ares Regional Pacifico
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Elabord. TASD Juliana Granada Osorio Aprobé: PD. Blarica Tatiana Cadavid
Técnico Grupo contratos ALRPA Coordinadora Grupo Contratos
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